INDICAÇÃO Nº. 001/2020

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O vereador que a esta subscreve, e na forma regimental, vem, mui respeitosamente à

presença de Vossas Excelências, INDICAÇÃO, que o Executivo Municipal junto ao setor de

Educação, verifique se há possibilidade de adquirir uma impressora multifuncional para a

Escola Municipal Santo Antonio da Comunidade de Barra Bonita.

                                 JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que hoje em dia praticamente todos os setores da administração

municipal são conectados via web, e que para agilizar os serviços é necessário a utilização de

bons equipamentos, e, além disso, devido às novas circunstâncias acarretadas pelo novo

Coronavírus, a escola precisa encaminhar o material escolar impresso aos alunos que não

possuem acesso a internet e precisam acompanhar o ensino à distância para não perderem o

ano letivo, por isso indico a aquisição de uma impressora multifuncional com as seguintes

características:

- Tecnologia de impressão: Laser

- Tipo de impressão: Monocromatica

- Compatibilidade: Cartucho de toner laser preto (~1000 páginas)

- Velocidade B/P:

- A4: Até 20 ppm; Saída da primeira página, preto: Em até 8,3 segundos

- Capacidade de entrada de folhas: Até 150 folhas

- USB: Sim

- Ciclo mensal: Até 10,000 páginas

- Funções: Imprimir, copiar, digitalizar

- Resolução de impressão: Preto (Melhor): Até 1.200 x 1.200 dpi

-Tipos de suportes de impressão: Simples, grosso, fino, algodão, colorido, pré-

impresso, reciclado, etiquetas, papel cartão, sulfite, arquivo, envelope

- Gramagem do papel: 60 a 163 g/m²

- Formatos dos suportes de impressão: A4; A5; A5(LEF); B5 (JIS); Ofício; Envelope

(DL,C5)

- Profundidade de bits / níveis de escala de cinzentos: 8 bits (monocromático); 16

bits (colorido) / 256

- Garantia do fornecedor: 12 meses

Diante de todo o exposto, solicitamos ao Executivo Municipal que atenda a presente

Indicação o mais breve possível.

Plenário Vereador José Luchtemberg da Câmara Municipal de Vereadores de Nova

Esperança do Sudoeste, PR, em 18 de maio de 2020.

________________________

ANA PAULA NEDEL

Vereadora